COMISSÃO EXTERNA – ACIDENTE NA BASE DE ALCÂNTARA

REQUERIMENTO N.º _________DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita informações sobre Protocolo de
Segurança adotado pelo Centro Técnico
Aeroespacial (CTA) do Departamento de
Pesquisas e Desenvolvimento do Comando
da Aeronáutica.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e 115,
inciso I do Regimento Interno, requeiro a V.Exª. seja encaminhado ao Senhor
Ministro de Estado da Defesa, no âmbito do Departamento de Pesquisas e
Desenvolvimento do Comando da Aeronáutica, pedido de informação referente
à documentação sobre Protocolo de Segurança adotado pelo Centro Técnico
Aeroespacial (CTA).

JUSTIFICAÇÃO

Em audiência pública realizada no dia 25 de setembro do corrente
ano, o Presidente do Sindicatos dos Servidores Públicos Federais na área de
Ciência e Tecnologia do Vale do Paraíba/ SP, Sr. Francisco Rimolli Conde,
colocou que não somente o acidente de Alcântara deveria ser investigado, mas
também o Protocolo de Segurança adotado pelo Centro Técnico Aeroespacial
(CTA), pois o número de pessoas que se encontravam na torre no momento do
acidente excedia as condições estabelecidas pelo Protocolo.

Sala das Comissões, em 30 de setembro de 2003.

Deputada VANESSA GRAZIOTTIN
PCdoB - AM